

Seat No. : \_\_\_\_\_

**XQ-121**  
**LL.B. (Sem. - IV)**  
**April-2013**

**Interpretation of Statutes**  
**(Old & New)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નો જે નંબર લખ્યો હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(3) જરૂર જણાયે નિર્ણાયક ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. અર્થઘટનના બાબ્ય સહાયકો જણાવી, પૂર્વનિર્જયો, વિદેશની અદાલતના ચુકાદાઓ, સંસદીય ઈતિહાસ કઈ રીતે ઉપયોગી છે તે જણાવો. **20**

**અથવા**

અર્થઘટનના આંતરિક સહાયકો જણાવી ગમે તે ચારની વિગતે ચર્ચા કરો.

2. શાબ્દિક અર્થઘટન કરતી વખતેના સોનેરી નિયમો સંવિસ્તાર તથા સંદર્ભાંત સમજાવો. આ નિયમને ક્યારે અવગાણી શકાય તેની ચર્ચા કરો. **20**

**અથવા**

“ઉપયારાત્મક અધિનિયમનું ઉદાર અર્થઘટન કરવામાં આવે છે જ્યારે દંડાત્મક અધિનિયમનું કડક અર્થઘટન કરવામાં આવે છે.” – તે સંવિસ્તાર સમજાવો.

3. “કાયદાનું અર્થઘટન કરતી વખતે ધારાસભાનો ઈરાદો સર્વોચ્ચ છે.” આ વાક્યની અગત્યતા સમજાવો. **20**

**અથવા**

કાયમી અને કામચલાઉ કાયદાઓ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો, તથા કામચલાઉ કાયદાના અંતની અસરો વિસ્તારપૂર્વક સમજાવો.

4. સમજવો : (ગમે તે ગ્રણ) 20
- (1) સુસંવાદી અર્થઘટન
  - (2) પ્રબંધક
  - (3) કાનૂની અર્થઘટન કરવામાં એ કલમ સાથેના દૃષ્ટાતોનું મહત્વ
  - (4) કાનૂનનું નિરસન (Repeal of the Statute)
  - (5) કાયદાના અર્થઘટનનો સિદ્ધાંત રાજનારાયણ વિ. શ્રીમતી ઈંડિરા ગાંધી
  - (6) કાયદાના અર્થઘટનનો સિદ્ધાંત કેશવાનંદ ભારતી વિ. સ્ટેટ ઓફ કેરાલા
5. દૂકનોંધ લખો : (ગમે તે ગ્રણ) 20
- (1) હિડન કેસનો નિયમ
  - (2) સત્વ અને હાર્ડનો સિદ્ધાંત
  - (3) ભવિષ્યતકી પ્રત્યાદેશનો સિદ્ધાંત
  - (4) આદેશાત્મક અને માર્ગદર્શક સિદ્ધાંત
  - (5) હાંસિયાની નોંધ
  - (6) સંહિતાકરણકર્તા અને એકગ્રીકરણકર્તા કાયદા
-

**Seat No. :** \_\_\_\_\_

**XQ-121**  
**LL.B. (Sem. - IV)**  
**April-2013**

**Interpretation of Statutes**  
**(Old & New)**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
  - (2) State the same question number in your answer book which is stated in question paper.
  - (3) Cite authorities in support of your answer.

1. Discuss External aids of interpretation of statutes and explain ‘precedents’, decision of foreign courts and parliamentary histories. **20**

**OR**

What are the internal aids of interpretation of statutes ? Explain and discuss any four in detail.

2. Discuss with illustration the golden rule as applied to interpretation of statutes and discuss when the rule can be ignored. **20**

**OR**

“Remedial statute revises liberal interpretation whereas penal statute is strictly construed.” Explain.

3. “In the construction of statute the interest of the legislature is of supreme importance.” Discuss the statement. **20**

**OR**

Distinguish between perpetual and temporary statutes and explain the effect of expiry of temporary statutes.

4. Explain (any **three**) : **20**
- (1) Harmonious construction
  - (2) Proviso
  - (3) Importance of illustration to section in the interpreting the section
  - (4) Repeal of statutes
  - (5) Rules propounded in Rajnarayan Vs. Smt. Indira Gandhi
  - (6) Rules propounded in Keshwanand Bharti V/s State of Kerala
5. Write short notes (any **three**) : **20**
- (1) Rule of Heydon's case.
  - (2) Doctrine of pith and substance.
  - (3) Doctrine of Prospective overruling.
  - (4) Mandatory and directory provision.
  - (5) Marginal notes.
  - (6) Codifying and consolidating statutes.
-